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 وصول ۵.۵ میلیارد 
دلار از مطالبات 

صندوق توسعه ملی
مدیر نظـــارت و وصول مطالبات 
صندوق توســـعه ملـــی از وصول 
دلار  رد  میلیـــا  ۵ . ۵ ز  ا بیـــش 
مطالبات ایـــن صندوق از بخش 
خصوصی خبـــر داد و اعلام کرد: 
بیـــش از ۸۰ درصد مطالبات این 
صندوق در بخش نفـــت و گاز و 

نیروگاه اســـت.
بـــه گـــزارش صنـــدوق توســـعه 
بنی هاشـــمی  علیرضـــا   ، ملـــی
اظهار داشـــت: در بخـــش ریالی 
تمامـــی مطالبـــات از بانک های 
عامل و در بخش ارزی نیز بیش 
از ۵/۵ میلیـــارد دلار از مطالبات 
صنـــدوق وصول شـــده اســـت؛ 
ضمـــن آنکه در اســـفندماه ۱۴۰۲ 
نیـــز موفـــق بـــه وصول بیـــش از 
۲۰۰ میلیون دلار از مطالبات ارزی 

صندوق شـــده ایم.
وی بـــا بیـــان اینکه بیـــش از ۸۰ 
درصـــد مطالبات ایـــن صندوق 
در بخـــش نفـــت و گاز و نیروگاه 
اســـت، گفـــت: عمده مســـائل 
صندوق تأمیـــن مالی طرح های 
بویـــژه در  انـــرژی  ارزی حـــوزه 
بخش نفت و گاز و نیروگاه است 
که با وجـــود اخـــذ تضامین لازم 
از دولت، وزارت نیرو و شـــرکت 
ملی نفـــت ایران تاکنـــون منجر 
بـــه وصـــول مطالبـــات در ایـــن 

حوزه هـــا نشـــده ایم.
مدیر نظـــارت و وصول مطالبات 
ر  د  ، ملـــی ســـعه  تو ق  و صنـــد
ل  صـــو و مشـــکل  ص  خصـــو
مطالبات صنـــدوق از نیروگاه ها 
نیـــز ادامـــه داد: مشـــکل اصلی 
خـــت  ا پرد ز با ر  د ه هـــا  وگا نیر
اقســـاط، قیمت خریـــد تکلیفی 
بـــرق و عـــدم ارائـــه مجـــوز بـــه 
نیروگاه هـــا بـــه منظـــور فـــروش 
متعاقبـــاً  و  صنایـــع  بـــه  بـــرق 

بازپرداخـــت اقســـاط اســـت.

 
با پرداخت ۲۵ همت دیگر به سازمان تأمین 
اجتماعی میزان پرداختی های دولت سیزدهم 
به این سازمان به ۱9۵ همت رسید که تا پایان 
سال جاری این میزان به ۲۴۰ همت خواهد 

رسید.
دولت سیزدهم به منظور کمک به رفع ناترازی 
منابع و مصارف صندوق های بازنشستگی 
به ویــژه از قوانین هزینه زا جلوگیری کرده 

خ به روزرسانی بدهی دولــت در مقابل  و نر
ــت. بر ایــن اساس  ــورم را سرعت داده اس ت
ــت بــرای  در لایحه بــودجــه ســال ۱۴۰۲، دول
پایداری منابع صندوق های بازنشستگی بویژه 
تأمین  اجتماعی، چابک سازی شرکت های 
زیرمجموعه ایــن صندوق ها را با خــروج از 
تصدی گری و واگــذاری سهام آنها در دستور 

کار خود قرار داده است.
ــت بــا واگـــذاری  ــدام، دول در جدیدترین اقـ
۱7 درصد از سهام شرکت کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران که باقی مانده سهام دولت در 
این شرکت بــود، بدهی خود را به سازمان 

تأمین اجتماعی به میزان ۲۵ همت کاهش 
داد. در واقــع ارزش تقریبی این ۱7 درصد 
از شرکت کشتیرانی ۲۵ همت بــوده که در 
ازای بدهی های بیمه ای به سازمان تأمین 
 اجتماعی به این سازمان واگذار کرده است. 
این میزان در چهارچوب بخشی از تعهد دولت 
در بودجه سال جاری برای پرداخت حداقل 
7۰ هزار میلیارد تومان از مطالبات سازمان 
تأمین  اجتماعی بین سازمان خصوصی سازی 
و سازمان تأمین  اجتماعی انجام شده است. 
در این زمینه، سیدمرتضی حسینی، معاون 
برنامه ریزی، مالی و پشتیبانی و سرپرست 

انسانی  منابع  و  مدیریت  توسعه  معاونت 
سازمان تأمین  اجتماعی گفت: رویکرد دولت 
سیزدهم در زمینه پرداخت مطالبات سازمان 
تأمین  اجتماعی بسیار مثبت تر از گذشته بوده 
و حجم و کیفیت واگذاری ها در این دولت 
بی نظیر بوده است؛ به  نحوی  که در دو سال 
و نیم گذشته نزدیک به ۱7۰ همت از بدهی 
دولت تسویه شده و امسال هم طبق مفاد 
بودجه ســال جــاری، بنا است تا پایان سال 
حداقل 7۰ همت و سال آینده نیز در صورت 
تصویب نهایی در بودجه کشور، ۱7۰ همت از 
بدهی های بیمه ای دولت به سازمان تأمین 

 اجتماعی  تسویه شود. دولت سیزدهم به این 
ترتیب در پرداخت بدهی های بیمه ای خود 
عملکرد بسیار چشمگیری داشته و در نظر 
دارد از رشد تصاعدی این بدهی ها جلوگیری 
کند و مهم تر اینکه شرکت های واگذار شده 
به سازمان بابت این بدهی ها نیز عمدتاً از 

مرغوب ترین شرکت های کشور بوده اند.
 

حرکت به سمت سهامداری
مدل اصلی در تصمیمات اقتصادی، جدا 
ــدن از بــنــگــاه داری و حرکت بــه سمت  ش
سهامداری این صندوق ها است موضوعی که 
شاه کلید تصمیمات مهم اداره بنگاه اقتصادی 
در مجموعه وزارت کار و رفاه اجتماعی است. 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز گفته است 
که در بودجه ۱۴۰۲ پیش بینی های لازم از تهاتر 
نفت و از محل واگذاری سهام شرکت ها در 
این حوزه، برای مطالبه صندوق ها صورت 
گرفت تا در سال آینده نیز تأمین اجتماعی 

بتواند مطالبات جامانده را از دولت بگیرد.
سید صولت مرتضوی گفته است: رویکرد 
ــاه در مــدیــریــت شــرکــت هــای  ــ وزارت رف
زیرمجموعه در سال آینده افزایش بهره وری، 
کاهش هزینه ها، عدالت محوری، اصلاح سبد 

سهام و افزایش تولید است.

واگذاری در قالب تسویه دیون 
به صورت غیرنقدی

از ایــن رو دولت سیزدهم فرایند واگــذاری 
اموال به سازمان تأمین اجتماعی را در قالب 
تسویه دیون به صورت غیرنقدی در دستور 

کار خود قرار داده است.
ــه مــیــرهــاشــم مــوســوی،  ــط در همین راب
مدیرعامل تأمین  اجتماعی در مورد اقدامات 
تحولی حوزه اقتصادی و سرمایه گذاری گفته 
اســت: با تأکید بر شاخص های افزایش 
سود و افزایش تولید و خروج از بنگاه داری، 
اول در شرکت سرمایه گذاری  در ســال 
تأمین  اجتماعی )شستا( شاهد رشد ۴۵ 
درصدی سود تجمیعی و رشد 7۲ درصدی 
فروش تجمیعی بودیم. در این حوزه، تمرکز 

راهبردی ما بر صیانت از امــوال از طریق 
جلوگیری از مداخلات غیرحرفه ای و مبارزه 
جدی با فساد بدون ایجاد هیاهو و جنجال 

بوده است. 
در این باره، بنا به گفته هادی حق شناس، 
کارشناس اقتصادی اگر این اتفاق بیفتد، 
ــد مفید واقـــع شـــود؛ چـــون هر  ــوان مــی ت
مؤسسه ای که بخواهد شرکتی بزند یا کاری 
را ایجاد کند، طبیعی است که زمان بر خواهد 
بود. دولت، شرکت های آماده ای دارد که این 
شرکت ها عمدتاً کار و خدمات دولتی عرضه 
می کنند. در جامعه هم تقاضا برای خدمات 

آنها وجود دارد.

دولت سیزدهم، وارث بحران 
صندوق های بازنشستگی

دولت سیزدهم با روی کار آمدن در تابستان 
بــحــران صندوق های  ۱۴۰۰، وارث  ــال  س
صولت  گفته  بــه  بنا  ــد.  ش بازنشستگی 
مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
در سال پایانی دولت دوازدهــم مطالبات 
انباشته ای فراروی صندوق های بازنشستگی 
و دولت قرار گرفت. اگر نظری بر بودجه 
دهه 9۰ داشته باشیم، به درستی درخواهیم 
یافت که معدل بودجه سنواتی جاری کشور 
افزایش حدود ۲۰ تا ۲۵ درصد بودجه است 
اما همزمان با سال پایانی دولت دوازدهم 
بودجه بالغ بر ۱۲۶ درصد افزایش داشت. 
به این واسطه در دولت سیزدهم در 7 ماهه 
ابتدای فعالیت، کسری شدید بودجه بویژه 
در حوزه صندوق های بازنشستگی تجربه 
شــد. صندوق های کشوری و لشکری در 
مدت اشاره شده با کسری بودجه ۴۰۰ همتی 
مواجه بودند. در آن زمان مجموعه صادرات 
نفت ما کمتر از ۴۰۰ هزار بشکه بود. در این 
انباشته ای نیز وجود  شرایط بدهی های 
داشت که تأمین اجتماعی در مدت مذکور 
به عنوان ابربدهکار بانکی شناخته می شد. 
حالا اقدامات مؤثر اقتصادی دولت سیزدهم 
در دو سال و نیم اخیر، بسیاری از مشکلات 

اشاره شده صندوق ها را حل کرده است.

الزامی شدن تغییر شیوه مدیریت دارایی صندوق ها
موانع ساختاری نظیر عدم تحقق نظام چندلایه تأمین اجتماعی که هزینه   های 

قابل توجهی خارج از اصول بیمه   ای را به صندوق ها تحمیل کرده است، شیوه اداره 
و مدیریت دارایی صندوق ها، نرخ بیکاری بالا که حاصل انباشت سال های گذشته 

است، موجب کاهش ورودی   های جدید و در نتیجه کاهش نسبت پشتیبانی در 
صندوق ها شده است، تورم فزاینده و مزمن که ارثیه دولت های گذشته ناشی 
از ناکارآمدی نظام اقتصادی بوده باعث شده تعهداتی خارج از اصول بیمه   ای 
به صندوق ها تحمیل شود، این عوامل در قالب مشکلات ساختاری، ناترازی 

صندوق ها را تشدید کرده است. موضوعی که حالا دولت سیزدهم، در لایحه برنامه 
هفتم توسعه به آنها اشاره و برایشان چاره اندیشی کرده است.
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